

"ANDIG TRANS" SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC "EXIMBANK" S.A., sucursala nr. 11 mun. Chişinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către Primăria comunei Stauceni.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virilan Z., Director "ANDIG TRANS" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **"Reabilitarea unui sector de drum din str.Trandafirilor cuprins între str. Botoșani și str. B.P.Hajdeu, com. Stăuceni mun. Chişinău (REPETAT)"** pentru suma 1 197 263,98 lei (Unu million una suta nouazeci si sapte mii doua sute sasezeci si trei lei 98 bani,

inclusiv Taxa pe Valoare Adăugată în coantum de 199 544,00 lei (una suta nouazeci si noua mii cinci sute patruzeci si patru lei 00 bani);

Suma fara TVA de 997 719,98 lei (Noua sute nouazeci si sapte mii sapte sute nouasprezece lei 98 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 40 zile.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile (sasezeci) zile,** începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **14.12.2022,** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 14.10.2022 Virilan Zinaida, în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "ANDIG TRANS" SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)



"ANDIG TRANS" SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021, BC "EXIMBANK" S.A., Fil. nr. 11; mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel 0 69153486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plăți sau scrisoare de garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) – 59 863.20MDL
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani calendaristic.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) este de 1 (una) zi calendaristica
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 1 (una) zi calendaristica

Data completării: __14.10.2022__

Semnat:

Nume/prenume: _Virlean Zinaida

Funcția în cadrul firmei: Director SRL "ANDIG TRANS"

Denumirea firmei și sigiliu: SRL "ANDIG TRANS", mun. Chisinau, str. Jubiliara, 5

**Reabilitare unui sector de drum din str. Trandafirilor
cuprins între str.Botosani si str.B.P. Hajdau,
com. Stauceni mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 197 263,98 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	01	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km	0,16	1 500,00 1 500,00	240,00 240,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,00	27,19 27,19	5 438,08 5 438,08
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	180,00	34,71 12,15	6 248,38 2 187,13
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	14,00	39,22 13,60	549,01 190,33
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0,40 m.c., K=0,8	100 m3	2,69	828,00 0,00	2 227,32 0,00
6	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	499,20	9,82 0,00	4 904,13 0,00
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/2	m3	1,50	3 781,01 322,88	5 671,51 484,32
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	6,00	2 452,08 59,48	14 712,45 356,87
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,7 t/mc	100 m3	4,56	1 035,00 0,00	4 719,60 0,00
10	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	775,20	9,82 0,00	7 615,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II (fundatiei casetei), cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (numai compactor)	100 m3	3,04	387,40 0,00	1 177,70 0,00
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010, H=10 cm	m3	121,60	561,36 31,44	68 261,24 3 822,97
13	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30 H=30 cm	m3	350,40	571,71 25,49	200 327,54 8 932,05
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 120,00	363,78 50,64	407 431,50 56 719,18
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 (бортовой камень BR100.30.15)	m	320,00	347,25 56,93	111 121,57 18 217,57
		Total	Lei			840 645,58
		Total Reabilitarea unui sector de drum Inclusiv salariu				840 645,58 96 588,50

	Total	Lei	840 645,58
	Inclusiv salariul	100 %	96 588,50
	Fondul social si asigurarea medicala	24 %	23 181,24
	Total		863 826,82
	Cheltueli de regie	10 %	86 382,68
	Total		950 209,50
	Beneficiu de deviz	5 %	47 510,47
	Total		997 719,98
	TVA	20 %	199 544,00
			1 197 263,98
	Total deviz: Inclusiv salariu		96 588,50

Intocmit

Virlan Zinaida, administrator

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitare unui sector de drum din str. Trandafirilor cuprins
intre str.Botosani si str.B.P. Hajdau, com. Stauceni
mun.Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 197 263,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	10125558655412321	geodezist	h-om.	0,96	250,00	240,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,20	84,97	101,96
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,50	84,97	382,36
4.	7129020012800	Pavator	h-om	966,336	84,97	82 109,58
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,20	84,97	356,87
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,00	84,97	9 516,64
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,696	84,97	1 503,63
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,98	84,97	2 377,46
		Total manopera				96 588,50

Materiale:

1.	1411122201672	pietris concasat, GA85LA30	m3	445,008	360,00	160 202,88
2.	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	159,5721	340,00	54 254,51
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,60	340,00	1 904,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,936	340,00	16 298,24
5.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	19,3125	115,00	2 220,94
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16,377	2,20	36,03
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 792,00	2,20	3 942,40
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	39,9846	2,20	87,97
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 814,40	2,20	19 391,68
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm	m2	1 136,80	270,00	306 936,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,40	1 650,00	23 760,00
12.	2663102100897	Beton de ciment clasa C 16/20	m3	1,5913	1 650,00	2 625,64
13.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0309	1 000,00	30,90
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15 cm	m	321,60	215,00	69 144,00
15.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,18	2 300,00	14 214,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,40	100,00	2 240,00
17.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,084	500,00	42,00
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,7312	25,00	1 143,28
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0433	25,00	1,08
20.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0154	25,00	0,38
		Total materiale de construcții				678 475,93

Utilaje de construcții:

1.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,138	100,00	13,80
2.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,056	300,00	16,80
3.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,476	630,00	299,88
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,8556	485,00	12 054,97
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	94,992	300,00	28 497,60
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,6237	325,00	1 177,70
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,102	460,00	6 946,92
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,484	485,00	1 204,74
9.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,60	170,00	102,00
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,525	300,00	157,50
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,484	310,00	770,04
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,124	320,00	12 519,68
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,5488	400,00	1 819,52
Total utilaje de construcții						65 581,15

Total	Lei	840 645,58
Inclusiv salariul	100 %	96 588,50
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	23 181,24
Total		863 826,82
Cheltueli de regie	10 %	86 382,68
Total		950 209,50
Beneficiu de deviz	5 %	47 510,47
Total		997 719,98
TVA	20 %	199 544,00

Total deviz:**1 197 263,98**

Virlan Zinaida, administrator

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea unui sector de drum				
1	01	Restabilirea traseului, relief cat. II.	1 km			1 500,00
	101255586554123 21	geodezist	h-om.	6,0000	250,00	1 500,00
		<i>Total</i>	Lei			240,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	Lei			5 438,08
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	485,00	11,59
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	485,00	6,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	310,00	4,28
		<i>Total</i>	Lei			6 248,38
4	RpAr3E	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m			39,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	500,00	3,00
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	630,00	21,42
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	300,00	1,20
		<i>Total</i>	Lei			549,01
5	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0,40 m.c., K=0,8	100 m3			828,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,00	828,00
		<i>Total</i>	Lei			2 227,32
6	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10.t la distanta de: 3 km	t			9,82
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,82
		<i>Total</i>	Lei			4 904,13
7	RpAcF04A	Reamenajarea fintinelor, beton C16/2	m3			3 781,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	84,97	254,91
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,97
	2663102100897	Beton de ciment clasa C 16/20	m3	1,0300	1 650,00	1 750,43
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 000,00	20,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	2,20	24,02
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	25,00	0,25
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	115,00	1 480,63
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	170,00	68,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	300,00	105,00
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	100,00	9,20
		<i>Total</i>	Lei			5 671,51
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			2 452,08
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 300,00	2 369,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,20	14,66
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0250	340,00	8,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			14 712,45
9	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,7 t/mc	100 m3			1 035,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	460,00	1 035,00
		Total	Lei			4 719,60
10	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,82
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,82
		Total	Lei			7 615,55
11	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II (fundatiei casetei), cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcururi pe o urma (numai compactor)	100 m3			387,40
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	325,00	387,40
		Total	Lei			1 177,70
12	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010, H-10 cm	m3			561,36
						31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,3110	340,00	445,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	485,00	23,28
		Total	Lei			68 261,24
13	DA12C	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30 H=30 cm	m3			571,71
						25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	pietris concasat, GA85LA30	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		Total	Lei			200 327,54
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 8 cm tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010 prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment SM SR EN 197-1:2014 si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			363,78
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=8 cm	m2	1,0150	270,00	274,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	340,00	14,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		Total	Lei			407 431,50
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 (бортовой камень BR100.30.15)	m			347,25
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15 cm	m	1,0050	215,00	216,08
		Total	Lei			111 121,57

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Virlan Zinaida, administrator

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)